

بولتن خبري ايران نبرد(۱۴۹)- سه شنبه ۴ شهريور ۱۳۸۲ - ۲۶ اوت ۲۰۰۳

<http://www.iran-nabard.com>

اخبار، گزارشها و تحليلها - ايران و تحولات عراق

## اخبار کارگران و مزد بگیران ايران را در ايران نبرد بخوانيد

بولتن خبري در سه روز گذشته منتشر نشده است

## رويدادهاي مهم بين المللي و منطقه اي موثر بر تحولات ايران

ممنوعيت فعاليت حزب کمونيست افغانستان از سوي وزير عدليه، از دید یک کارشناس

ليلي صدر (راديو فردا): دو شنبه ۳ شهريور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

فعاليت حزب کمونيست در افغانستان از طرف وزير عدليه اين کشور ممنوع اعلام شد. دکتر رنگين دادفر سپنتا، استاد علوم سياسي در دانشگاه آخن و کارشناس مسائل افغانستان مي گويد: وزير عدليه افغانستان بر مبنای تفسيري که خود از قانون اساسي سال ۱۳۴۳ کرده است، اين حزب را ممنوع اعلام نموده، در صورتيکه کليه افراي که متهم به جنایت و خیانت ملي نشده باشند، و يا جرم آنها در محکمه اي ذيصلاح تاييد نشده باشد، مي توانند با هر انديشه و ايديولوژي در اين کشور فعاليت کنند. پرويز مرداني (راديو فردا): آقای دادفر سپنتا، روز گذشته، وزير عدليه افغانستان آقای کریمی، فعاليت احزاب کمونيست در اين کشور را ممنوع اعلام کرد. آیا با اين کار به روند دمکراسي و مردمسالاري در افغانستان لطمه اي وارد نمي شود.

رنگين دادفر سپنتا (استاد علوم سياسي در دانشگاه آخن و کارشناس مسائل افغانستان): دمکراسي و عدم تعهد و باور به حقوق بشر است که حقوق بشر، مجموعه آرا و افکار براي مجموعه انسانها، آزاد مي گذارد. اگر منظور ايشان اين باشد که حزب کمونيست افغانستان يا حزب دمکراتيک خلق افغانستان به عنوان یک حزب و نهاد مرتکب جنایت و خیانت ملي شده است، در اين امر فکر مي کنم که مجموعه افغانها متفق القول هستند. اين هم بايد بر اساس حکم داگاه عادل و مشروع و مبتني بر قانون صورت بگيرد. ولي از جانب ديگر، بر اساس تمام موازين بين المللي و دمکراتيک، کليه افراي که مرتکب جنایت و خیانت ملي نشده باشند و يا اينکه حکم محکمه با صلاحيت چنين جرمي تاييد نشده باشد، حق دارند با پيرو هر فکر و ايديولوژي که باشند، فعاليت بکنند، ولي آقای کریمی، وزير عدليه، بر اساس یک مصاحبه مطبوعاتي، اعلام ممنوعيت دادند به اين احزاب، به خاطر اينکه روز جمعه گذشته بقايای حزب دمکراتيک خلق افغانستان و حزب وطن، که همان حزب دکتر نجيب الله، رئيس جمهوري قبلي افغانستان باشند، به عنوان حزب متحد ملي افغانستان، یک حزب جديدي را در افغانستان پايه گذاري کردند.

پ.م.: در قانون احزاب در افغانستان، بر تعدد احزاب و دمکراسي تاکيد شده. براي جلوگيري از فعاليت حزب کمونيست افغانستان، آقای کریمی، وزير عدليه بر چه قانوني استناد کرده؟ رنگين دادفر سپنتا: ممنوعيت احزاب کمونيستي يا فعاليت براي احزاب کمونيستي، بر پايه یک تفسيري که وزير عدليه خودشان از قانون اساسي ۱۳۴۳ افغانستان که هنوز هم به استثنای بعضي بخش ها، قانون نافذ در افغانستان است، صورت مي گيرد که در آن قانون اشاره شده است که منيع کليه قوانين در افغانستان اسلام است. ايشان مي گویند که چون کمونيستها و احزاب کمونيست مخالف هستند با اسلام، از اين طريق اينها نمي توانند در افغانستان فعاليت بکنند که در همان حال اين تفسيري است که خود جناب آقای وزير عدليه است که از قانون اساسي سال ۱۳۴۳ دارند و اين در ميان حقوقدانان یک مسئله اي است که بايد مورد سوال قرار گيرد.

حزب کمونسيت همچنان بزرگترين و قوي ترين حزب روسيه است

ماني کسروي (مسکو) (راديو فردا): دو شنبه ۳ شهريور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

با گذشت ۱۲ سال از زمان فروپاشي اتحاد شوروي، حزب کمونيست روسيه عليرغم عدم ايفاي نقش محوري و از دست دادن قدرت در اين کشور، همچنان بزرگترين و قوي ترين حزب روسيه به شمار مي رود. به گفته اين شبکه تلوزيوني، بر اساس یک نظر سنجي که توسط شبکه مرکز نظر سنجي روسيه در اواسط مرداد ماه سال جاري انجام شد، حزب کمونيست همچنان از حزب اتحاد روسيه، که بزرگترين رقيب آن حزب در دواماي دولتي است، پيش است. بر اساس اين نظر سنجي، حزب کمونيست روسيه با ۲۸ درصد آراء در مقابل ۲۳ درصد آرای حزب اتحاد، در صدر احزاب اين کشور قرار دارد. به موجب همين نظر سنجي، بقيه احزاب روسيه جمعا ۲۶ درصد آراء را در انتخابات آينده به دست خواهند آورد.

## مواضع دولتها، نيروها، شخصيتها و نهادهای سياسي جهان پيرامون تحولات ايران

روزنامه اي اينديپندنت نوشت: انگليس درخواست ريبس جمهور ايران از اين کشور را براي معذرتخواهي به دليل بازداشت سفير سابق ايران در آرژانتين نادیده گرفته است.

دو شنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه‌ی انگلیسی به جریان بازداشت هادی سلیمان‌پور، سفیر سابق ایران در آرژانتین اشاره کرد و افزود: ایران به شدت نسبت به این بازداشت اعتراض کرده و هرگونه دخالت در بمب‌گذاری بوینوس آیرس را رد کرده است. این روزنامه درباره‌ی احضار دوباره‌ی ماتیوگولد، کاردار انگلیس در ایران به وزارت امور خارجه‌ی کشورمان نوشت: کاردار انگلیس هرگونه انگیزه‌ی سیاسی در زمینه‌ی بازداشت سلیمان‌پور را رد کرده است. ایندپندنت در ادامه آورده است: گولد به مقامات تهران اطلاع داده است که دستگاه قضایی انگلیس مستقل از دولت این کشور عمل می‌کند. این روزنامه تصریح کرده است. وزارت امور خارجه‌ی انگلیس از هرگونه اظهارنظری اضافه‌تر از آن چه گولد مطرح کرده است، خودداری کرد؛ اما امیدوار است از یک دعوی دیپلماتیک شدید اجتناب شود. به نوشته‌ی این روزنامه، گفته می‌شود جک استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس و کمال خرازی همتای ایرانی‌اش به طور مداوم درباره‌ی موضوع سلیمان‌پور با یکدیگر در تماس هستند. انتهای پیام

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

بازپرس شعبه اول دادرسی جنائی تهران برای دوتن از بازجویان زهرا کاظمی قرار مجرمیت صادر کرد  
لیلی صدر (رادیوفردا): دو شنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

دادرسی انقلاب برای دو تن از بازجویان زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس کانادایی - ایرانی تبار که گفته می‌شود از اعضای وزارت اطلاعات بودند، به اتهام مشارکت در قتل شبه عمد، قرار مجرمیت صادر کرد. علی سجادی (رادیوفردا): بازپرس شعبه اول دادرسی جنائی تهران نظریه نهائی در باره پرونده مرگ زهرا کاظمی را اعلام کرد و برای دو تن از بازجویان وی قرار مجرمیت صادر نمود. اتهام این دو که نام آنها در گزارش ذکر نشده ولی گفته می‌شود که عضو وزارت اطلاعات هستند، مشارکت در قتل شبه عمد اعلام شده است.

قرار مجرمیات صادره از سوی بازپرس پرونده، جهت اظهارنظر در اختیار سرپرست دادرسی جنائی تهران قرار گرفت و ظرف مدت ۵ روز در باره قرار صادره و تکمیل تحقیقات مقدماتی اظهارنظر کند. روابط عمومی دادرسی تهران خاطرنشان کرد که بازپرس شعبه اول دادرسی جنائی این قرار مجرمیت را براساس تحقیقات انجام شده و نظریه کمیسیون پزشکی قانونی و سایر قرائن و دلایل موجود در پرونده صادر کرده است.

در بخش دیگری از این اطلاعیه آمده است گرچه به لحاظ مسئولیت های قانونی انتشار متن کامل قرار صادره از سوی بازپرس با جزئیات مقدماتی مقدور نیست اما به جهت حساسیت های ایجاد شده و بعضی جو سازی های رسانه های بیگانه، بخشی از اقدامات انجام شده در پرونده که انتشارات آنها در این مرحله ممنوعیت ندارد، برای تنویر افکار عمومی اعلام می‌شود.

نظرنهائی بازپرس شعبه اول دادرسی جنائی تهران، براساس بررسی مندرجات گزارش هیات ویژه ریاست جمهوری اسلامی، بازدید و بررسی کلیه مکان هائی که زهرا کاظمی در آنجا نگه داری شده، تحقیق از کلیه افرادی که به هر عنوان در مکان های مذکور مسئولیت داشته اند یا با زهرا کاظمی در ارتباط بوده اند، اخذ نظریه کارشناسان اداره تشخیص هویت در موارد لزوم، تحقیق از مادر زهرا کاظمی از طریق اعطای نیابت قضائی به دادگستری شیراز به عنوان شاکی، بررسی سوابق بالینی زهرا کاظمی ارسالی از بیمارستان مربوطه، تشکیل کمیسیون پزشکی در سازمان پزشکی قانونی با حضور پزشکان متخصص و قانونی، استعلام از مراکز مرتبط، از جمله وزارت اطلاعات، حفاظت اطلاعات ناجا، دادرسی ناحیه ۷ مستقر در اوین، اداره کل زندان های استان های تهران و زندان اوین، بررسی کلیه دفاتر ثبت وقایع مراکز نگهداری زهرا کاظمی، اخذ نظریه کارشناسان رسمی دادگستری در خصوص خطوط وامضای منتسب به زهرا کاظمی در آخرین بازجویی و مکتوب به جای مانده از وی اعلام شده است.

در اطلاعیه دادرسی عمومی و انقلاب آمده است که علاوه بر طی این مراحل، تحقیقات دیگری که در اخذ تصمیم نهائی موثر بوده صورت گرفته که به لحاظ محدودیت قانونی، انتشارات آنها در این مرحله مقدور نیست.

## ترویسرم و سلاحهای کشتار جمعی

کمال خرازی وزیر امور خارجه ایران با همتای انگلیسی خود "جک استرا" در گفت‌وگوی تلفنی دستگیری هادی سلیمان‌پور را مورد بررسی قرار داد.

دو شنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در این گفت‌وگو کمال خرازی با اشاره به این موضوع که دستگیری سفیر سابق ایران عواقب بسیار منفی را در روابط بین دو کشور در برخواهد داشت، خواستار آزادی هرچه سریعتر "هادی سلیمان‌پور" شد.

به گزارش آی، بی، ال، نیوز، وی در این باره تصریح کرد: «جمهوری اسلامی ایران درباره شهروندان خود بسیار حساس می‌باشد و از هر طریقی که شده از آنها دفاع خواهد کرد.» پایان پیام

کشته شدن بیش از ۴۰ تن در انفجارهای امروز در بمبئی  
مسعود ملک (رادپوردا): دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

در هند، در اثر انفجار دو بمب در بمبئی، دست کم ۴۴ نفر کشته و بیش از ۱۰۰ تن زخمی شدند. مواد منفجره در صندوق عقب دو تاکسی کار گذاشته شده بود. این انفجار در دروازه هند، یکی از معروفترین اماکن توریستی بمبئی که در سال ۱۹۱۱ بنا شد رخ داد. انفجار دیگری در بازار زاوری، از شلوغ ترین بازارهای جواهر فروشی شهر اتفاق افتاد. تا این لحظه هیچ گروه یا شخصی مسئولیت این دو بمب گذاری را به عهده نگرفته است، با این حال هند انفجارهای روز دوشنبه در بمبئی را حمله ای تروریستی خواند و پاکستان را که پیشتر از سوی دول هند به پناه دادن به اسلام گرایان تندرویی که در خاک هند به فعالیت های تروریستی اشتغال دارند، متهم شده بود، مورد سرزنش قرار داد. سخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان هم از سوی دیگر این حملات را محکوم کرد و مراتب همدردی آن کشور با قربانیان این حادثه را اعلام کرد.

تحلیل امضای پروتکل الحاقی باعث پذیرفتن بی قید و شرط آن می شود

دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

نماینده همدان گفت: تحمیل کردن امضای پروتکل الحاقی به کشورمان، باعث می شود که بدون قید و شرط این پروتکل را بپذیریم. حسین لقمانیان نماینده مردم همدان و عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در خصوص پروتکل الحاقی گفت: با نشست آینده حکام که ۱۸ شهریور ماه برگزار خواهد شد، جمهوری اسلامی ایران نیز پروتکل الحاقی را امضا می کند. این عضو فراکسیون دوم خرداد مجلس با اشاره به یکی از جلسات این فراکسیون گفت: در آن جلسه یکی از نزدیکان حزب کارگزاران گفت که هر موقع احساس کردیم کشور به خطر می افتد این پروتکل را امضا می کنیم. لقمانیان افزود: متأسفانه امروز دقیقاً در شرایطی قرار گرفته ایم که به گفته آن نماینده مجبور هستیم پروتکل الحاقی را امضا کنیم. لقمانیان تصریح کرد: ما نه تنها این پروتکل را امضا می کنیم، بلکه با توجه به شرایط فعلی هیچ امتیازی را هم از بابت امضای آن به دست نمی آوریم. پایان پیام

ایران و تحویل اسیران القاعده

رادپو آلمان - دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

سرنوشت و موقعیت نیروهای وابسته به شبکه تروریستی القاعده که در خاک ایران بسر میبرند، کماکان در کانون توجه رسانه های گروهی جهان قرار دارد. روزنامه انگلیسی زبان «دیلی تایمز» در شماره امروز خود ضمن پرداختن به این موضوع به نقل از شبکه خبررسانی بی بی سی اعلام کرده است که جمهوری اسلامی ایران اخیراً شماری از نیروهای وابسته به سازمان القاعده که از شهروندان عربستان سعودی بوده اند را به آن کشور تحویل داده است. این خبر مقدمتاً روز شنبه از سوی خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی ایران، ایلنا، اعلام شده بود. خبرگزاری یاد شده به نقل از سفیر جمهوری اسلامی ایران در ریاض اعلام کرده است که شماری از اعضای وابسته به سازمان القاعده پس از حمله ایالات متحده آمریکا به افغانستان به خاک ایران گریخته و در ایران در حبس بسر میبرند. بخشی از این افراد که در شمار شهروندان عربستان سعودی بوده اند به مقامات آن کشور تحویل داده شده اند. این در حالی است که سفیر جمهوری اسلامی ایران نام این افراد را فاش نساخته است. خبرگزاری بی بی سی در همین رابطه به پیمان امنیتی منعقد شده توسط جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی اشاره کرده و میافزاید که دو کشور جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی که بزرگترین تولید کنندگان نفت خام در بین کشورهای مسلمان بشمار می آیند، در چارچوب این پیمان امنیتی اقدام به گسترش همکاریهای خود در همه عرصه ها نموده اند. این در حالی است که هفته گذشته، حسن روحانی، یکی از رهبران شورای امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده بود که سازمان القاعده برنامه داشته است تا دست به چند حمله تروریستی در خاک ایران بزند. وی گفته بود که این برنامه های گسترده اقدامات تروریستی توسط نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران کشف و خنثی شده است.

روزنامه دیلی تایمز در ادامه گزارش خود مینویسد گرچه جمهوری اسلامی ایران در شمار دشمنان ایالات متحده آمریکا قرار دارد، حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر را محکوم کرده و مخالف حکومت طالبان در افغانستان بوده است. جمهوری اسلامی ایران پیش از این اعلام کرده بود که این کشور عده ای از اعضای سازمان تروریستی القاعده و شماری از کادر رهبری این سازمان را در خاک خود دستگیر نموده است. ولی ایران از افشای نام این افراد و یا تحویل این افراد به آمریکا خودداری ورزیده است. جمهوری اسلامی ایران با اشاره به دشواریهای کنترل مرزهای مشترک ایران با افغانستان اعلام نموده است که احتمال نفوذ برخی از نیروهای القاعده به خاک این کشور وجود دارد. در برخی از گزارشهای رسانه ها و همچنین منابع امنیتی ادعا شده است که پسر اوسامه بن لادن، سعدبن لادن در ایران

بسر میبرد. ایالات متحده آمریکا تا کنون بارها جمهوری اسلامی ایران را متهم به آن ساخته است که به نیروهای وابسته به سازمان القاعده پناه داده است. آمریکا حتی بر این باور است که حمله روز ۱۲ ماه مه در ریاض که منجر به کشته شدن ۳۵ نفر شده بود، توسط نیروهای وابسته به القاعده که در خاک ایران بسر میبرند، تدارک و سازماندهی شده است. این در حالی است که جمهوری اسلامی ایران مدعی است که ظرف سال گذشته ۵۰۰ فرد که احتمالاً در شمار نیروهای القاعده بوده را دستگیر کرده و به کشورهای مربوطه شان تحویل داده است.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

برنامه آمریکا برای استفاده از ماموران امنیتی حکومت صدام حسین برای مبارزه با تروریست ها (فربیا مودت، براساس وال استریت جورنال (رادیوفردا): دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳)  
وال استریت جورنال به نقل از منابع اطلاعاتی در عراق می نویسد آمریکا در حال استخدام ماموران سرویس اطلاعاتی امنیتی رژیم صدام حسین موسوم به مخبرات هستند تا از طریق آنها اطلاعات لازم در باره عوامل حمله و خرابکاری را شناسائی کرده، از میان بردارند. مقامات ائتلاف تاکنون یکصد تن از ماموران بلندپایه سرویس های مخفی و عملیات جاسوسی بودند که قرار است با آمریکائی ها در مقر نیروهای ائتلاف یعنی کاخ سابق صدام حسین به کار بپردازند.

### انتشار مجدد روزنامه عراقی

دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

ایرنا: روزنامه عراقی المستقله که يك ماه پیش به اتهام تحريك خوانندگان به انجام اقدامات خشونت آمیز علیه نیروهای اشغالگر، از سوی ائتلاف آمریکا و انگلیس توقیف شد، هفته آینده چاپ خود را از سرخواهد گرفت. عبدالستار شعلان رییس شورای مدیریت المستقله در کنفرانس خبری در مقر این روزنامه در مرکز بغداد این مطلب را اعلام کرد. وی افزود نیروهای آمریکایی پس از ۲۱ روز بازداشت وی را آزاد کردند و هیچگونه اتهامی بطور مطلق به او نسبت داده نشد. ضاری دلیمی رییس تحریریه روزنامه و وکیل مدافع عهده دار دفاع از شعلان در دادگاههای عراقی نیز تاکید کرد: ما در صورت تشکیل نهادهای قوه قضاییه در کشور، حق اعلام شکایت علیه ائتلاف و تحت پیگرد قرار دادن قانونی آنها را برای خود محفوظ می دانیم.

### استقبال اردن از حضور شورای حکومتی انتقالی عراق در نشست آینده اتحادیه عرب

علی سجادی (رادیوفردا): دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

اردن روز دوشنبه با استقبال از حضور شورای حکومتی انتقالی عراق در تصمیم گیری های اتحادیه عرب در ماه سپتامبر، به گونه ای سرریسته این شورا را به رسمیت شناخت. این موضع تازه اردن در پی دیدار وزیر امور خارجه اردن و نخست وزیر این کشور با هیئت نمایندگی شورای حکومتی عراق در امان اعلام می شود. ابراهیم الجعفری، رئیس دوره ای شورای حکومتی عراق در این دیدارها، درخواست همکاری اردن را با شورای یاد شده به عنوان یک قوای شروع انتقالی کرده بود. اگرچه کشورهای عرب منطقه از همکاری با شورای یاد شده استقبال کردند، اما کشورهای عرب خواستار برگزاری یک انتخابات آزاد شدند که در آن مردم عراق، حکومت آینده خود را برگزینند. استقبال اردن از حضور شورای حکومتی عراق در نشست آینده اتحادیه عرب، موضعی تازه را در میان کشورهای عرب به نمایش می گذارد.

### کشمکش تازه عراق و اعراب برسر شناسایی شورای انتقالی

همشهری - سه شنبه ۴ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۶ اوت ۲۰۰۳

ابراهیم جعفری رئیس شورای حکومت انتقالی عراق بعد از سفر به کشورهای عرب خلیج فارس از به رسمیت شناخته شدن صریح این شورا از سوی این کشورها خبر داد اما میزبانان او بلافاصله این خبر را تکذیب کردند.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، جعفری که ریاست دوره ای شورای ۲۵ نفره حکومت انتقال عراق را به عهده دارد بعد از دیدار با احمد ماهر وزیر خارجه مصر و عمرو موسی رئیس اتحادیه عرب به خبرنگاران گفت: دعوت از هیأت نمایندگی شورا به يك نشست بلندپایه به چه معناست؟ معنی این کار چیزی بیش از به رسمیت شناختن تلویحی است، این يك به رسمیت شناختن صریح است. احمد ماهر در پاسخ گفت، تشکیل این شورا گامی در جهت درست بود؛ اما دولت عراق باید مستقل و منتخب باشد تا مشروعیت داشته باشد. وی به خبرنگاران گفت: از نظر من اعضای این شورا خواستار حفظ استقلال و وحدت عراق و همکاری با کشورهای عربی برای حفظ استقلال عراق هستند. او گفت: موضوع فعلاً به رسمیت شناختن این شورا نیست. مصر از همه تلاش ها برای احیای استقلال مردم عراق حمایت می کند و معتقد است که سازمان ملل باید نقش بیشتری داشته باشد.

«عدنان پاچه چي» از اعضاي هيأتي كه به نمايندگي از شوراي حكومتي به كشورهاي عربي سفر کرده است با تأكيد بر ضرورت حضور نماينده اي از عراق در اتحاديه عرب گفت: كرسى عراق نبايد خالي بماند.

## شيعیان و آینده عراق - حكومت عرفي يا مذهبي

تظاهرات در نجف در پي سوء قصد به عموي رهبر مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق  
ليلي صدر (راديو فردا): دو شنبه ۲ شهريور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

به دنبال سوء قصد به آيت الله محمد سعید الحکيم در شهر نجف در عراق كه باعث مجروح شدن او و كشته شدن سه نفر شد، هزاران نفر روز دوشنبه در نجف دست به تظاهرات زدند. عباس ملكزاده (راديو فردا): آيت الله محمد سعید الحکيم كه در جريان انفجار بمب در دفتر كارش در نجف جراحت مختصري برداشت، عموي آيت الله محمد باقر حكيم رئيس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق است. اين مجلس به علت همكاري با نيروهاي ائتلاف كه عراق را در اشغال دارند، مورد انتقاد برخي ديگر از گروه هاي شيعه عراق قرار گرفته است. دونفر از محافظان آيت الله ويك روحاني در اين حادثه كشته شدند.

عمار عبد العزيز الحکيم فرزند يك مقام ارشد شيعه كه عضو شوراي حكومتي عراق است، در تظاهراتي كه در پي سوء قصد به آيت الله حكيم و كشته شدن سه نفر برگزار شد، اعلام كرد اين اقدام جنايتكارانه به وسيله اعضاي رژيم سابق عراق وكساني كه نمي خواهند شهر نجف از امنيت برخوردار باشد، صورت گرفته است. ما نيروهاي ائتلاف را كه با تانك هاي خود مي خواهند صلح به وجود آورند، مسئول اين عمل مي دانيم. تظاهر كنندگان در حالي كه پرچم هاي سپاه و سبز مذهبي را تكان مي دادند، حامل شعاري با اين عبارت بودند: مرگ بر كساني كه مرتكب اين كار شدند. جنازه هاي قربانيان پيش از حمل به گورستان، در صحن امام علي طواف داده شد.

آيت الله حكيم كه هدف سوء قصد قرار گرفت، يكي از چهار روحاني ارشد حوزه علميه نجف است. تنش ميان گروه هاي شيعه رقيب در نجف كه در حدود ۱۵۰ كيلومتری جنوب بغداد قرار دارد، از زمان كشته شدن عبد المجيد خوني فرزند آيت الله العظمي ابوالقاسم خوني مرجع وقت شيعیان با ضربات چاقو در صحن نجف، افزايش يافته است. روحانيون نجف، گروه مقتدي صدر را مسئول كشتن خوني اعلام کرده اند. مقتدي صدر رهبري يك گروه رقيب شيعه را برعهده دارد كه اشغال عراق از سوي آمريكا را محكوم کرده و حاضريه عضويت در شوراي حكومتي عراق نشده است. گروه صدر اتهام دست داشتن در قتل عبد المجيد خوني را تكذيب کرده است.

مبارزه قدرت در ميان گروه هاي عمده شيعه در نجف، عامل مهمي در آينده عراق است كه ۶۰ درصد آن را شيعیان تشكيل مي دهند. شيعیان در دوران رژيم پيشين عراق پيوسته مورد سرکوبي صدام حسين قرار داشتند. در همين حال آيت الله علي خامنه اي رهبر جمهوري اسلامي روز دوشنبه سوء قصد به آيت الله حكيم را محكوم كرد و آن را توطئه اي عليه اسلام و شيعیان دانست. حميد رضا آصفی سخنگوي وزارت امور خارجه ايران نيز اعلام كرد كشور او، نيروهاي اشغالگر عراق را مسئول اين حادثه مي داند. سوء قصد به آيت الله حكيم به دنبال يك خشونت قومي در عراق ميان کردها و ترکمن ها صورت گرفت، كه باعث كشته شدن ۱۲ نفر شد. در تحول ديگري كه بيانگر افزايش نگراني هاي امنيتي در عراق است، صليب سرخ بين المللي روزيكشنبه اعلام كرد در پي منفجر شدن مقر سازمان ملل متحد در بغداد، كارمندان خود را در اين شهر كاهش خواهد داد.

در پي ترور نافرجام آيت الله سيد محمد سعید حكيم، پيامي از سوي مقام معظم رهبري خطاب به آيت الله حاج سيد محمد باقر حكيم، انتشار يافت.

دو شنبه ۲ شهريور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

به گزارش واحد دريافت خبر خبرگزاران دانشجويان ايران، متن اين پيام بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

آيت الله آفای حاج سيد محمد باقر حكيم دامت برکاته

خبر حادثه ي انفجار در بيت شريف آيت الله آفای سيد محمد سعید حكيم دامت برکاته، اين جانب را به شدت متاثر و نگران كرد.

دست هاي مجرمي كه اين حادثه ي خونين را به وجود آوردند در جهت سياست هاي پليدي حرکت مي كنند كه هدفش تضعيف حوزه ي شامخ نجف اشرف و تهديد مقام رفيع مرجعيت است.

اين گونه اقدامات جنايتكارانه مي تواند دستاويز اشغالگران عراق براي تحميل روش هاي پليسي و سرکوبگرانه شود و به ناامني و اختلافات داخلي در هنگامی كه ملت مظلوم عراق، بيشتري نياز را به وحدت كلمه دارد، منتهي گردد.

مرتکبان اين جنايت اگر مزدوران مستقيم دشمن متجاوز نباشند، بي شك فريب خوردگاني هستند كه برخلاف حكم دين و عقل و اخلاق عمل کرده اند. اين جانب عقیده ي راسخ دارم كه ملت مؤمن و غيور عراق در پرتو هوشيارى و عزم راسخ، به فضل الهي بر همه ي توطئه هاي دشمنان فائق خواهد آمد و با تمسك به اسلام عزيز و با استمداد از توجهات حضرات ائمه ي اطهار صلوات الله عليهم اجمعين كه عراق

مشرف به مرقد مطهره‌ی آنان است، پرچم اسلام و استقلال و آزادی خود را بر فراز آن کشور به اهتزاز خواهد آورد، انشاءالله.  
سربلندی اسلام و مسلمین و توفیقات جناب‌عالی را از خداوند مسألت می‌کنم.  
والسلام علیکم و رحمت‌الله و برکاته  
سیدعلی خامنه‌ای، ۲/۶/۸۲  
انتهای پیام

**آیت‌الله محمدباقر حکیم با صدور بیانیه‌ای درباره‌ی ترور آیت‌الله سیدمحمد سعید حکیم در نجف اعلام کرد، این گونه تجاوزات در راستای سیاست‌های نظام سابق عراق محسوب می‌شود.**  
**دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳**

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از مرکز اطلاع رسانی مجلس اعلا‌ی انقلاب اسلامی عراق در بغداد، آیت‌الله محمدباقر حکیم، رهبر مجلس اعلا‌ی انقلاب اسلامی عراق در بیانیه‌ی خود اظهار داشته است، این گونه عملیات در راستای سیاست‌های نظام سابق عراق انجام گرفته است؛ به طوری که آن نظام با اعمال چنین سستی‌هایی این شهر مقدس را ناامن ساخته بوده و مراجع عظام این شهر یا در حصر بسر می‌بردند یا مورد ترور قرار می‌گرفتند.  
آیت‌الله حکیم افزود: ما معتقدیم که صدام و طرفداران او نقش بسیار بزرگی در این عملیات جنایت آمیز داشتند.

آیت‌الله حکیم هم چنین در این بیانیه اظهار داشته است، نیروهای اشغالگر باید مسوولیت قانونی و معنوی خود را در این اوضاع ناامن و بی‌ثبات عراق به عهده بگیرند زیرا این نیروها با انتقال مسوولیت امنیتی به گروه‌های عراقی مخالفت کردند و در حال حاضر خود از تحقق این امنیت عاجز مانده است.  
آیت‌الله حکیم هم چنین بیان داشته است: ما در عین حالی که این عملیات جنایت آمیز را محکوم و طرفداران صدام را متهمان اصلی آن معرفی می‌کنیم نیروهای اشغالگر را نیز در این امر مسوول می‌دانیم.

از سوی دیگر مجلس اعلا‌ی انقلاب اسلامی عراق با صدور بیانیه‌ای جداگانه در واکنش به این عملیات اعلام کرد: ما به شدت این عملیات تروریستی را که حرمت شهر مقدس نجف و مراجع عظام آن را نقض کرده است محکوم می‌کنیم.  
این بیانیه مردم عراق را به حمایت و ایستادگی در کنار مراجع دینی دعوت کرده‌اند. انتهای پیام

**مقتدی صدر حمله به آیت‌الله حکیم را محکوم کرد**  
**همشهری - سه شنبه ۴ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۶ اوت ۲۰۰۳**  
مرکز اطلاع رسانی مقتدی صدر فرزند آیت‌الله محمدباقر صدر روز دوشنبه با محکوم کردن حمله به آیت‌الله محمدسعید حکیم در شهر نجف، خواستار انجام تحقیقات سریع در این باره شد.  
به گزارش خبرگزاری فرانسه از نجف، در بیانیه این مرکز که یک نسخه آن به این خبرگزاری ارسال شد، آمده است: ما این اقدام جنایتکارانه و مذبوحانه که آیت‌الله سیدمحمدسعید حکیم را در دفتر خود در نجف اشرف هدف قرار داد و به درگذشت سه نفر از همکاران ایشان منجر شد، بشدت محکوم می‌کنیم.

آیت‌الله سیدمحمدسعید حکیم از مراجع شهر نجف اشرف ظهر یکشنبه بر اثر انفجار بمب در دفترش، زخمی شد.

در جریان این انفجار دو نفر از محافظان و یکی از افراد دفتر آیت‌الله حکیم کشته و ۱۰ نفر از عابران زخمی شدند.

بیانیه دفتر مقتدی صدر افزود: ما این امر را اقدامی خطرناک می‌دانیم که هدف از آن از بین بردن مصونیت علمای حوزه علمیه و افراد آن است.

بر اساس این بیانیه، این امر تکرار همان سناریویی است که رژیم گذشته عراق، آن را علیه علما بکار برد.

این بیانیه خواستار تلاش جدی برای انجام تحقیقات دقیق، سریع و همه‌جانبه در مورد افرادی که در این اقدام مجرمانه دست داشتند به منظور تحویل آنان به دادگاه، شد.

## **تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی**

بررسی روزنامه‌های دوشنبه آمریکا: لزوم پایداری در عراق؛ انتقاد از قانون ضد تروریسم؛ و تنزل آمار جرائم به کمترین سطح خود در ۳۰ سال اخیر

**بهنام ناطقی (رادپوردا، نیویورک): دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳**

آقای فواد عجمی، استاد دانشگاه جانز هاپکینز Johns Hopkins و از همکاران هفته‌نامه خبری US News and World Report، در مقاله‌ای در روزنامه وال استریت جورنال به خروج آمریکا از لبنان اشاره می‌کند، بعد از حمله تروریستی اکتبر سال ۱۹۸۳ به مقر تفنگداران دریایی که در آن ۲۴۱ سرباز آمریکایی جان خود را از دست دادند. آقای عجمی در مقاله خود در وال استریت جورنال می‌نویسد: هدف حمله تروریستی هفته گذشته به مقر سازمان ملل در بغداد نیز تهاجم به جزم آمریکا برای

پایداری در عراق بود. آقای عجمی می نویسد جنگ چریکی که اینک در عراق علیه آمریکا ادامه دارد، واکنش یک فرقه تکریتی ها و اقلیت سنی عراق است به از دست رفتن برتری کاملی که از طریق ترور دولتی بر مردم عراق اعمال می کردند. وی می نویسد براندازی صدام حسین در عراق تهدیدی است برای رژیم های خودکامه در ایران و کشورهای عرب، که منافع شان ایجاب می کند وعده پیروزی ای که آمریکا به دمکراسی طلبان و هواداران حکومت غیرمذهبی در ایران و عربستان سعودی و سایر کشورها داده است، عملی نشود. وی می نویسد آمریکا نمی تواند و نباید مانند آنچه در بیروت کرد، از عراق خارج شود. باید به ایران و سوریه حالی کند که هرکس به گسترش ترور در عراق کمک کند، بهای وحشتناکی خواهد پرداخت. وی می نویسد رژیم های ایران و سوریه بودند که آمریکا را از لبنان بیرون راندند. به آنها باید گفت که پس از حمله ۱۱ سپتامبر آمریکائی متفاوت، سربرآورده است با احساس تازه ای از حقانیت.

روزنامه نیویورک تایمز در سرمقاله ای نوشت دادستان کل آمریکا آقای John Ashcroft که در سفری به دور آمریکا به تبلیغ در باره قانون مبارزه با تروریسم یا Patriotic Act پرداخته است، باید از این کار دست بردارد زیرا این قانون از نظر فعالان سیاسی لیبرال و محافظه کار تهاجمی خطرناک علیه آزادی های مدنی دانسته می شود. سرمقاله نویس نیویورک تایمز نوشت آقای جان اشکرافت بهتر است به واشنگتن مراجعت کند و با آنها که می خواهند این قانون اصلاح کنند، به همکاری بپردازد. قانون میهن پرست که بعد از ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ برای بازگرداندن دست بازجویان فدرال در تعقیب عناصر مظنون به شرکت در فعالیت های تروریستی با اکثریت آرا در کنگره آمریکا به تصویب رسید، از نظرمنتقدان اختیارات بی سابقه ای برای جاسوسی در باره آمریکائیان معمولی به دولت می دهد. مخالفان این قانون می خواهند تعریف دقیقی از مفهوم تروریسم و تروریست به آن اضافه شود تا از اختیارات گسترده این قانون برای جاسوسی و گردآوری اطلاعات در باره مخالفان و فعالان سیاسی داخلی استفاده نشود. روزنامه واشنگتن پست در گزارشی به نقل از اداره آمار وزارت دادگستری Bureau of Justice Statistics می نویسد در سال ۲۰۰۲ جرائم خشونت آمیز و سرقت در آمریکا به پائین ترین سطح خود در ۳۰ سال اخیر رسید. شمار قربانیان انواع جرائم در آمریکا طی سال ۲۰۰۲ به ۲۳ میلیون نفر فرو افتاد که نسبت به سال گذشته اندکی کمتر و نسبت به سال ۱۹۷۳ که ۴۴ میلیون نفر از جرائم خشونت آمیز آسیب دیدند، به مراتب کمتر است. جرائم خشونت آمیز، علاوه بر جنایت، شامل تجاوز به عنف، و ضرب و شتم می شود که در سال ۲۰۰۲ برای ۲۳ نفر در هر یک هزار نفر روی داد در حالیکه این رقم ده سال پیش یعنی در سال ۱۹۹۲ ۵۰ مورد برای هر هزار نفر گزارش داده شده بود. جرائم مربوط به اموال، یعنی سرقت از منازل و مغازه ها و سرقت اتوموبیل، در سال ۲۰۰۲ به ۱۵۹ مورد برای هر یک هزار نفر سقوط کرد. این رقم در سال ۱۹۹۲ معادل ۲۱۹ مورد برای هر یک هزار نفر بود.

#### تیتروژنامه های صبح تهران

#### خبرگزاری کار ایران- دوشنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲

آفتاب یزد/ رییس جمهور : اخلاق و مردم سالاری در میان مسوولان و نخبگان ما نهادینه نشده است  
ابرار/ هشدار وزیر کار در مورد افزایش بیکاری  
اعتماد/ هزینه ها و آثار یک بازداشت  
انتخاب/ رییس جمهور: انگلیس عذرخواهی کند  
ایران/ رییس جمهوری در واکنش به بازداشت سفیر سابق ایران در آرژانتین توسط لندن :  
دولت انگلیس دست بردارد و معذرت خواهی کند  
توسعه/ تاکید بر عذرخواهی از تهران  
خاتمی: ایران از خطای انگلیس گذشت نمی کند  
جام جم/ خاتمی در واکنش به بازداشت سفیر سابق ایران در آرژانتین:  
انگلیس باید عذرخواهی کند  
جوان/ با اشاره به بازداشت سفیر سابق ایران در آرژانتین  
خاتمی: دولت انگلیس عذر خواهی کند  
خراسان/ خاتمی: دولت انگلیس عذرخواهی کند  
حمایت/ در آئین میثاق با امام و شهدا، رییس جمهور عنوان کرد:  
انگلیس باید عذرخواهی کند  
رسالت/ خاتمی: انگلیس باید عذرخواهی کند  
کاروکارگر/ در هفته دولت اعلام شد  
چشم انداز اقتصادی ایران  
سیاست روز/ در واکنش به دستگیری سفیر سابق ایران مطرح شد:  
خاتمی: دولت انگلیس باید از ایران عذرخواهی کند  
صدای عدالت/ خاتمی در واکنش به دستگیری سفیر سابق ایران در آرژانتین  
دولت انگلیس معذرت خواهی کند  
فرهنگ آشتی/ رییس جمهور:  
انگلیس باید عذرخواهی کند  
شرق/ گزارش اختصاصی

خاموشی دوباره در اتاق بازرگانی مردم سالاری/ همزمان با اولین روز هفته دولت درحرم امام خمینی (ره)؛ رییس جمهور خواستار عذرخواهی دولت انگلیس شد نسیم صبا/ واکنش رضا خاتمی به اقدامات اخیر انگلستان و آرژانتین خودمان زمینه گستاخ شدن خارجی ها را فراهم کردیم هم بستگی/ خاتمی: اخلاق اسلامی در تریبون های رسمی و مقدس رعایت نمی شود همشهری/ هشدار شدید خاتمی: انگلیس باید عذرخواهی کند یاس نو/ در واکنش به دستگیری سفیر سابق ایران در آرژانتین توسط پلیس انگلیس رییس جمهور: دولت انگلیس معذرت خواهی کند. پایان پیام

هفته نامه های ایران: جمعه ۲۱ مرداد

بی بی سی - جمعه ۲۱ مرداد ۱۳۸۲ - ۲۲ اوت ۲۰۰۳

کودتای ۲۸ مرداد، کنوانسیون منع تبعیض علیه زنان، دفاتر نظارتی شورای نگهبان و انتخابات آینده مجلس مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است.

پنجاهمین سالگرد کودتای ۲۸ مرداد در هفته نامه های چاپ تهران بازتاب گسترده ای داشته و نشریات محافظه کار و اصلاح طلب از زوایای گوناگون به بررسی این واقعه پرداخته اند.

"نقض آزادی بیان" عنوان یادداشت اول هفته نامه آبان است. محمد حسن علی پور مدیر مسئول این هفته نامه در اعتراض به آنچه فشار بر مطبوعات، روزنامه نگاران و مرگ زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی مقیم کانادا خوانده، این صفحه را سفید چاپ کرده است.

با وجود رد مصوبه الحاق به کنوانسیون رفع تبعیض زنان از سوی شورای نگهبان، این مصوبه مجلس همچنان موضوع اصلی هفته نامه های چاپ تهران است.

هفته نامه جام ارگان جامعه اسلامی مهندسی، پیوستن به کنوانسیون زنان را راهی برای رسمیت دادن به انحرافات اخلاقی معرفی کرده و نوشته است: "هدف این کنوانسیون روابط جنسی خارج از چارچوب ازدواج، همجنس گرایی، چند همسری زنان و حذف حجاب است."

هفته نامه دست راستی حریم نیز کنوانسیون زنان را به تلاش غرب برای از بین بردن نقش مادری و خانواده تفسیر کرده و نوشته است وقتی خانواده در کار نباشد کودکان یاد نخواهند گرفت چگونه عشق بورزند و چگونه عبادت کنند.

یالثارات ارگان انصار حزب الله، سخنان حمید رضا ترقی، عضو شورای مرکزی جمعیت موتلفه، را در جلسه هفتگی انصار حزب الله چاپ کرده و به نقل از وی نوشته است: "عده ای می خواهند خلاف اسلام و فطرت قانون وضع کنند و چون می دانند که در نظام جمهوری اسلامی چنین کاری شدنی نیست خودشان را به قوانین بین المللی می چسبانند."

به گفته آقای ترقی، مجلسی که عرضه ندارد در داخل قوانینی برای حل مشکلات مردم تدوین کند و برای تحقق اهداف خودش می خواهد قوانین بین المللی را بر کشور تحمیل کند و به درد مردم متدین و مسلمان ایران اسلامی نمی خورد.

هفته نامه شما ارگان جمعیت موتلفه اسلامی نیز سخنان آیت الله مصباح یزدی را نقل کرده که فشارهای بین المللی برای تصویب این لایحه را بی اثر خوانده و گفته است: "تا حالا مگر بابت این که ما این کنوانسیون را امضا نکرده ایم چه کار توانسته اند با ما بکنند. در قضیه سلمان رشدی مگر تمام کشورهای اروپایی سفیران خود را فرانخواندند، مگر چه شد."

به نوشته آبان، در حالی برخی از مقامات رسمی و مذهبی در ایران با پیوستن به این کنوانسیون مخالفت می کنند که افغانستان و عربستان نیز به عضویت این کنوانسیون درآمده اند.

آبان می نویسد: "به نظر نمی رسد پیوستن به این معاهده از مشکلات، تبعیض های جنسیتی و محدودیت های زنان در ایران بکاهد، اما برخی تحلیلگران معتقدند که پیوستن ایران به این کنوانسیون در تثبیت جایگاه بین المللی ایران تاثیر به سزایی خواهد داشت."



هفته نامه گوناگون نیز یادداشتی از حجت الاسلام هادی قابل چاپ کرده و در آن مخالفان کنوانسیون زنان را مدعیانی خوانده که اعتقادی به تحفظ ندارند.

آقای قابل این پرسش را مطرح کرده است که شرط تحفظ و کارساز بودن یا نبودن آن به عهده حوزه علمیه است یا دولت و کارشناسان حقوقی وزارت خارجه؟ و اگر چنین است پس چرا عده ای می کوشند مجلسیان را منحرف از دین اعلان کنند.

مخالفت وزارت کشور با دفاتر نظارتی شورای نگهبان بازتاب های مختلفی در هفته نامه ها داشته است.

حرم، عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور و عضو مجمع روحانیون مبارز، را متهم کرده است که با به راه انداختن یک منازعه غیرقانونی علیه شورای نگهبان سعی دارد به عنوان سردمدار مخالفت با دفاتر نظارتی و نظارت استصوابی راه را برای پیروزی کاندیداهای مجمع روحانیون هموار کند.

هفته نامه گوناگون، دستور وزیر کشور برای جلوگیری از دفاتر نظارتی شورای نگهبان را پاسخی به رد لایحه انتخابات دانسته و نوشته است: "با توجه به اینکه وزرات کشور فاقد هر نوع ابزار قضایی برای جلوگیری از فعالیت دفاتر نظارتی است و قوه قضائیه نیز شاید به شکایت استانداران از دفاتر نظارتی واقعی نگذارد به همین جهت نمی توان امید چندانی به موفق بودن این برخورد داشت."

به عقیده نویسندگان گوناگون، سه راه برای وزارت کشور وجود دارد، یا رد صلاحیت های غیر قانونی شورای نگهبان را نپذیرد و یا در مقابل یا درمیانی ریش سفیدان و مقامات کشور کوتاه بیاید و یا این که استعفا را بر تمکین نظر شورای نگهبان ترجیح دهد.

هفته نامه امید جوان عکس دیدار عزت الله سبحانی و سعید حجاریان را در نشست اعتراض آمیز انجمن صنفی روزنامه نگاران چاپ کرده و آن را نشانه ای از ائتلاف احتمالی جبهه مشارکت و ملی مذهبی ها در انتخابات آینده مجلس معرفی کرده است.

همشهری و ایران جمعه در صفحه اول خود سخنان آیت الله علی خامنه رهبر ایران در جمع کارکنان وزارت اطلاعات چاپ کرده و به نقل از وی در باره اغتشاش های خرداد ماه گذشته نوشته اند: "تا هنگامی که هوشیاری دستگاه های مسئول وجود داشته باشد هیچ یک از توطئه ها و رجزخوانی های دشمنان به نتیجه نخواهد رسید."

"دشمن فرضی در چارچوب قانون اساسی چگونه مبارزه می کند" عنوان یادداشت اول هفته نامه یالثارات است.

یالثارات بدون آوردن نامی از اصلاح طلبان آنها را متهم کرده است که با استفاده از فضای آزاد، چهار ستون و عمود خیمه حاکمیت و نظام را به باد انتقاد و تخریب گرفته اند و همزمان ناله می کنند که آزادی نیست.

یالثارت می نویسد که می توان برای منفعل کردن دستگاه قضایی آن را به خشونت و شکنجه و تعرض به حقوق دیگران متهم کرد و با عملکرد فرهنگی زمینه های جرم را افزایش داد تا مشتریان دستگاه قضایی آنقدر افزایش یابند که فرصت نکند حتی سرش را بخاراند تا چه رسد به این که اقدامات مغایر با امنیت ملی را کشف و بر آن برخورد کند.

یالثارات در ادامه می نویسد، آنها با واژه هایی چون جوانان فهیم و با شعور، دانشجویان تاج سر، مردان روشنفکر و زنان فرهیخته سعی کرده اند رای و حمایت آنها را به دست آوردند در حالی که هیچ پزشکی نمی تواند مریض خود را با لالایی و کتمان درد نجات دهد

## گوناگون

هیأت نظارت بر مطبوعات امروز با انتشار ۲۱ نشریه موافقت کرد.

دو شنبه ۳ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

مهرنوش جعفری، مدیرکل مطبوعات خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت و گو با خبرنگار ادب و اندیشه ایلنا گفت: امروز در بیست و نهمین جلسه هیأت نظارت ۲۱ نشریه در هیأت نظارت بر مطبوعات مجوز انتشار گرفتند در این جلسه که صبح روز دوشنبه برگزار شد بال انتشار دو شماره در هفته، ۷ هفته نامه، ۴ دو هفته نامه، ۵ ماهنامه، و ۴ فصلنامه موافقت شد.

دو شماره در هفته "كاوش هگمتانه" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی "سید جلال صدر السادات دره" و هفته نامه‌های "منا" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی محمدرضا جهان زاد، "چنگ" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی عبدالرضا فضل کاظمی، "نيك اندیش" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی علی پهلوان، "پیام شهر"، به صاحب امتیازي و مدير مسئولی محمد حائری، "خاطره" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی حسن شهناز، "نگاه اول" به صاحب امتیاز و مدير مسئولی احمد بالان، "سیمای مراغه" صاحب امتیاز و مدير مسئولی محمود وهم آزاد مجوز انتشار گرفتند. وی گفت: همچنین دو هفته نامه‌های، "نیکان"، "مدارا"، "تحلیل سیاسی" و "چشم‌انداز جنوب" به ترتیب به صاحب امتیازي و مدير مسئولی ابوطالب عاصمیان، ابراهیم زنده دل رخشنده، مصطفی رستمی و غلامعلی قاضی‌زاده منتشر خواهند شد. ماهنامه‌های "صنعت سیمان" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی فرخ گلکار، "حرکت الهی" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی ابوالفضل فلاحي، "نسل جوان" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی محسن نامور صدیق، "طنین" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی اسحق فروتن‌سرای، "سینما و متحرک‌سازی" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی حسن فقیه شجاعی مجوز انتشار گرفتند. همچنین با انتشار فصلنامه‌های "نامه معرفت" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی سعید رحیمیان، "بازارگردانی" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی فرهاد شیرانی، "تیزهوشان" به صاحب امتیازي و مدير مسئولی مهدی شاگردی و "سیاست جنایی" به صاحب امتیازي شورای عالی قضایی و مدير مسئولی علیرضا جمشیدی نیز موافقت شد. پایان پیام

### صدام از ظهور تا سقوط

روزنامه اعتماد - شنبه ۱ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۳ اوت ۲۰۰۳

صدام از آن تاریخ ۱۹۶۹ به فکر افتاد که ارتش عراق را به ارتشی مدرن و پیشرفته و مجهز به تمام جنگ‌افزارهای روز بدل سازد و تا می‌تواند سلاح به آن تزریق کند و شمار افرادی را افزایش دهد. در حالی که احمدحسن‌البکر راه مصالحه و کوتاه آمدن را تجویز می‌کرد، صدام به فکر افتاد انتقام عقب‌نشینی در برابر رژیم شاه را از ایرانیان شیعه ساکن عراق بگیرد. عده این ایرانیان بسیار زیاد بود و علاوه بر نجف و کربلا و سامره و کاظمین در شهرهای بزرگی مانند بغداد و کرکوک و موصل و بصره نیز ساکن بودند. بعضی از این ایرانیان پیشه‌ور و کاسب و شمار کمتری در مشاغل بخش خصوصی مانند تجارت و صنعت و پزشکی و کارهای حقوقی بودند و تا آن زمان هیچ حکومتی در عراق آنان را مورد هیچ آزار و مزاحمتی قرار نداده بود.

صدام، در نخستین اقدام، کلیه آژانس‌های متعلق به نمایندگی شرکت‌های کشتیرانی خارجی، از جمله نمایندگی کشتیرانی ملی آریا متعلق به ایران را در بصره ملی اعلام کرد و عوارض کشتیرانی در اروندرود را تا صددرصد افزایش داد. عبور دومین کشتی اقیانوس‌پیماي ایران از آبراه اروندرود معروف به «آریافر» به‌وسیله راهنمایان ایرانی، صدام را بشدت عصبانی کرد. ایرانیان ساکن کربلا و نجف و سامره و کاظمین بهترین هدف صدام و همکاران او برای ضربه زدن به ایران بودند. حضور چند هزار مسافر ایرانی در ماه اسفند ۱۳۴۷ و فروردین ۱۳۴۸ در عراق که اغلب با خودروهای شخصی به عراق سفر کرده بودند و پول زیادی خرج می‌کردند، موجبات ناراحتی شدید صدام و گروه تندروی حاکمه عراق را فراهم آورده بود. پس ایرانی‌ها این‌چنین‌اند و تازه هشتصد هزار نفرشان سربار اقتصاد و بازار عراق هستند!!! گفته می‌شود چهل‌وشش درصد مردم عراق دیانت شیعه دارند و حدود سی‌درصد مردم این کشور به زبان فارسی آشنا هستند. برابر سرشماری سال ۱۳۳۸ تعداد اتباع ایران در عراق در حدود هشتصد هزار نفر بود. ایرانیان در بغداد، کاظمین، بصره، کربلا و نجف، دبستان و دبیرستان داشتند. در کربلا و نجف و کاظمین افراد بسیاری از مغازه‌داران به زبان فارسی و لهجه‌های محلی یزدی و اصفهانی و رشتی آشنا بودند.

فاصله مرز خسروی تا کاظمین ۳۲ فرسنگ (۱۹۲ کیلومتر) بود. جاده آسفالتی میان این دو شهر به قدری خراب بود که اتوبوس‌ها و اتومبیل‌ها نمی‌توانستند با سرعتی بیش از ۴۰ کیلومتر حرکت کنند. اتوبوسهایی را که از کاظمین عازم خسروی می‌شدند، در شش نقطه متوقف می‌کردند و دوریها (ژاندارمها)ی عراقی همه چمدانها و اؤاث مسافران را مورد تفتیش قرار می‌دادند. کرایه اتوبوس درجه دو از کاظمین تا تهران، سیصد ریال و کرایه اتوبوسهای درجه یک، چهارصدوپنجاه ریال بود و همه اتوبوس‌ها به شرکت‌های ایرانی تعلق داشت.

در عراق، در سال ۱۳۴۸ درشکه که آن را «اریانه» می‌خواندند کار حمل و نقل مسافران را در کربلا و نجف انجام می‌داد، زیرا در این دو شهر، تاکسی وجود نداشت. عراق در سالهای بحران ملی کردن نفت، از نظر اقتصادی تا اندازه‌ی بار خود را بسته بود. نفت عراق جایگزین نفت ایران شده و اوضاع عمومی کشور بهبود یافته بود. تلویزیون عراق دو سال زودتر از ایران (۱۹۵۴) راه‌اندازی شده بود و بغداد و بصره ایستگاه تلویزیونی داشتند. بنا به شهادت یک دانشجوی ایرانی که در سالهای جنگ جهانی دوم برای تحصیل از طریق عراق به ترکیه رفته بود، در سال ۱۳۲۲/۱۹۴۳ خیابانهای عراق روشن و چراغانی و مغازه‌ها پر از مواد خوراکی بود و وفور نعمت در همه جا به چشم می‌خورد. بغداد هتل‌های خوبی داشت که نظیر آن در ایران سال ۱۳۲۲ اصلاح دیده نمی‌شد. (۱)

يك روزنامه‌نگار ایرانی که در آن سالها به عراق سفر کرده بود، نوشت: اکثر رانندگان خودروهاي سواري میان بغداد کربلا و کربلا نجف کم‌وبیش فارسي بلد بودند و از برنامه‌هاي فارسي و عربي راديو اهواز استفاده مي‌کردند. عده‌يي از ایرانی‌ها، از قدیم برای تیمن و تبرک در عراق مجاور شده بودند و يك نفر از آنان نیز سربار دولت و ملت عراق نبود. برای بسیاری از مجاوران از ایران پول فرستاده مي‌شد و کار آنان تنها عبادت و زیارت بود. عده‌يي از روحانیان و طلاب هم همه مخارج خود را از مردم ایران دریافت مي‌داشتند، زیرا هر سال شیعیان ایرانی میلیون‌ها تومان بابت خمس و زکات و سهم امام به نجف و کربلا حواله مي‌کردند تا حوزه علمیه این دو شهر به شکل آبرومندانه‌يي اداره شود. اما شیعیان عراق حتي ده درصد این مبلغ را نیز ارسال نمی‌داشتند، زیرا از دولت عراق واهمه داشتند. درآمد صنعت گردشگری (توریسم) عراق در سالهاي مورد نظر بیشتر از وجوه زیارت ایرانیان شیعه به دست مي‌آمد و از دیگر کشورهای جهان کمتر کسی به عنوان گردشگر به عراق سفر مي‌کرد. (۲)

### یکشنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۴ اوت ۲۰۰۳

عراق فاقد آثار تاریخي مهم بود و ساختمانی که به نام یادمان برج بابل خوانده مي‌شد، چندان عظمتي نداشت. خرابه‌هاي کیش از تمدن فرعی اوروجمدت نصر نیز قابل مقایسه با خرابه‌هاي تخت‌جمشید نبود. بنای طاق‌کسري در محل سابق شهر تیسفون که یادگار با عظمت دوران ساسانی بود، نیز شماری اندک از گردشگران را به سوی خود جلب مي‌کرد. جاذبه عمده عراق، جاذبه مذهبي تشیع و بقاع متبرکه امامان شیعه در شهرهاي نجف و کربلا و کاظمین و سامره بود که هر سال باعث جلب هزاران هزار مسلمان شیعه به سوی خود مي‌شد.

ایرانیان، از سالهاي دور، در ساختن و تقدیم ضریح‌هاي نقره‌يي سرآمد اقران بودند. به دستور بسیاری از سلاطین ایران، ضریح‌هاي نغیسی در ایران ساخته و هدیه شده بود. آیینه‌کاري حرم نیز خدمت دیگری بود که ایرانیان دولتمند برای آستان امامان (ع) انجام مي‌دادند. حتي در سال ۱۳۴۶، در همان دوران کوتاه شکوفایی مناسبات دو کشور، ضریح گرانبایي در ایران ساخته و به عتبات عالیات ارسال شده بود که در میان استقبال ایرانیان شیعه، نصب گردید.

در دوران قاجار، بسیاری از رجال ایران به بین‌النهرین که آن زمان مستملکه دولت عثمانی به شمار مي‌آمد، سفر کرده و خاطرات خود را نوشته و باقی گذاشته‌اند از جمله این افراد علی‌رضاخان عضدالملک و ادیب‌الملک (اعتمادالسلطنه وانی) و حتي فرد ناصرالدین‌شاه است که در اواخر دهه ۱۳۷۰ ق. با خضوع و خشوع فراوان به سفر عراق رفته و نذر و نیاز فراوان کرده بود. جنازه مظفردالدین‌شاه و جنازه محمدعلی شاه و جنازه احمدشاه و جنازه امیرکبیر در گورستانهاي عتبات دفن شده است و در آن زمان میان زوار و کلیدداران و متولیان مناسبات دوستانه‌يي برقرار بود. (۱) هر سال، چه از طریق حواله کردن وجوه برای مراجع مذهبي و چه به وسیله زایران ایرانی، میلیون‌ها تومان به صورت دینار به خزانه عراق مي‌رسید یا در آن کشور خرج مي‌شد. رفتار زشت عراقی‌ها که عاملی، سفیر ایران را نیمه‌شب به وزارت امور خارجه احضار و آن اخطار را با لحنی توهین‌آمیز به او کرده بودند، از تندروي و بی‌تجربگی صدام و دیگر کارگزاران حزب بعث حکایت مي‌کرد. عده زیادی از عراقی‌ها با دختران ایرانی خانواده‌هاي ایرانی یا ایرانی‌تبار مقیم عراق ازدواج کرده و تجارتخانه‌ها و فروشگاه‌هاي ایرانی در زمره خوش‌حساب‌ترین و خوشنام‌ترین بنگاه‌هاي عراق بودند. اتباع هندي و پاکستانی شیعه مذهب که به عراق سفر مي‌کردند، مکنت و مال و نیز دست‌ودلبازی ایرانیان را نداشتند و ایرانی‌هاي مقیم عراق به آنان کمک مالی مي‌کردند، زیرا اغلب شیعیان هندي و پاکستانی فقیر بودند.

اسکناس‌هاي ایرانی دومین پول معتبر در عراق بود و حتي چک‌هاي تضمین شده ایرانی که روی آن قید شده بود «در خارج از کشور مورد معامله نمی‌باشد» در عراق مورد قبول صرافان و مغازه‌داران بود و با آنها معامله مي‌کردند.

در شارع‌الرشید، صرافان دوره‌گرد نشسته در کنار خیابان، اسکناس ایرانی را به صورت انباشته بر روی میز کوچک جلوي خود عرضه مي‌داشتند و طرف عراقی، اسکناس ایرانی مشتری مراجعه‌کننده را با اسکناس دینار و عراقی معاوضه مي‌کرد. در داخل ضریح‌هاي اماکن مقدسه هزاران اسکناس ایرانی به چشم مي‌خورد و اسکناس ایرانی به قدری اعتبار داشت که در هر کجا قابل عرضه یا معاوضه با دینار عراقی بود.

### خسرو معتصد- روزنامه اعتماد - دو شنبه ۲ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۵ اوت ۲۰۰۳

اتباع عراق هم در تهران و خرمشهر و اهواز مدرسه اختصاصی ویژه فرزندان خود را داشتند اما عده آنان در ایران بسیار کم بود. عراق در تهران، خرمشهر و کرمانشاه دارای کنسولگری بود و ایران در بصره و کربلا کنسولگری داشت، ولی در سال ۱۳۴۸ کنسولگریهاي خانقین و نجف تعطیل شده بود. ساختمان سفارت ایران در بغداد در زمان سلطنت رضاشاه در سال ۱۳۱۶ ه.ش/۱۹۳۷ در فضایی ۲۷۰۰۰متری به شکل بسیار زیبا و با الهام‌گیری از بناهاي تخت‌جمشید و دوران باستانی ایران ساخته شده بود و یکی از خیابانهايی که از نزدیک آن مي‌گذشت، خیابان سعدي نام داشت.

روابط ایران و عراق که در دوران سلاطین هاشمی و باوجود بعضی از فراز و نشیب‌ها تا اندازه‌ی مساعد و دوستانه شده بود و ایران، در سال ۱۳۱۶/۱۹۳۷ به سبب اصرار و فشار دولت انگلیس، برای گسترش مناسبات با کشور همسایه و به زیان منافع ملی خود انجام داده و اداره ارونرود را به عراق وا گذاشته و به نصف عایدات کشتیرانی بسنده کرده و تنها در مقابل جزیره و پالایشگاه آبادان چهار میل مربع دریایی را پذیرفته بود، در دوران پس از کودتا، دچار سردی و تیرگی شد و زمامداران عراق، هر زمان که فرصت می‌یافتند، حادثه‌جویی و ماجراآفرینی می‌کردند. روزی از افزایش مرزهای دریایی عراق به دوازده میل دریایی سخن به میان می‌آوردند و روز دیگر از مخالفت با عبور کشتی‌های ایرانی در ارونرود در صورتی که پرچم عراق را برنیفزاند دم می‌زدند و روز دیگری خوزستان را عربستان می‌خواندند و مشتکی افراد ماجراجوی عرب‌زبان را به نام جبهه «التحریر الاحواز» مورد حمایت قرار می‌دادند و برای آنان دفتر و دستک و نشریه درست می‌کردند.

صدام از ظهور تا سقوط

سه شنبه ۴ شهریور ۱۳۸۲ - ۲۶ اوت ۲۰۰۳

برای صدام، برانگیختن دشمن ایران و جلب توجه مردم عراق به سوی دشمن خارجی فکری بدیع و سازنده (!) به شمار می‌رفت.

وُروتمندی و رفاه زوار ایرانی که در روزهای اسفندماه ۱۳۴۷ و نوروز و اوایل سال ۱۳۴۸ به عراق سفر کردند و بریز و پباش آنان در هتل‌ها، رستورانها و بازارهای عراق، صدام را به این فکر انداخت. پدرزن او، خیرالله طلفاح، مشوق بزرگ صدام در آزارسانی به ایرانیان بود. اگر صدام اقلیت شیعه مذهب ایرانی مقیم عراق را دشمن خطرناک و مستقر در دل جامعه یکدست عربی عراق معرفی می‌کرد و بعثی‌ها آتش دشمنی با این دشمن مفروض را دامن می‌زدند، دست گذاشتن روی وُروت تجار ایرانی مقیم عراق و مصادره آن، وُروت هنگفتی را نصیب بعثی‌ها می‌کرد. الگوی صدام در این کار هیتلر و حزب نازی در سال ۱۹۳۳ بود که یهودیان آلمان را دشمن و ستون پنجم معرفی کردند و به مصادره اموال آنان پرداختند. یک دیپلمات کارکنسته ایرانی که دو سال و چند ماه هم به عنوان سفیر ایران در عراق خدمت کرده است می‌گوید:

«روابط سیاسی متکی به اسناد میان ایران و عراق، که اگر بخواهیم در یک جمله به اختصار بیان کنیم، باید بگوییم بیشتر صورت کشمکش داشته است تا روابط دوستانه به زمانهای دور یعنی دورانی که عراق جزو متصرفات عثمانی بود برمی‌گردد. می‌توان گفت به همان دلیلی که ایرانیها به علت دل‌بستگی به اماکن مقدسه واقع در عراق نسبت به این سرزمین اظهار علاقه و اعتقاد کرده و می‌کنند، زمامداران عراقی بر مبنای همین توجه و کشمکش، حکومت‌ها و مردم ایران را افرادی سلطه‌گر و توسعه‌طلب و دخالت‌کننده در امور داخلی خود دانسته‌اند. این کیفیت با وجود تعدادی مردم شیعه‌مذهب در عراق که در ظاهر اقلیت و در واقع اکثریت جامعه عراق را تشکیل می‌دهند. همواره موجبات نگرانی زمامداران آن کشور را فراهم کرده است. حکومت‌های عراق خواه در زمان عثمانی‌ها و خواه بعد از آن جامعه شیعه‌مذهب عراقی را که طبیعتاً تمایلی به جانب ایران دارند، به صورت ستون پنجمی در قلمرو خود نگریسته‌اند و با وجود اینکه این جامعه اکثریت قاطعی را در آن کشور تشکیل می‌دهد، هیچ‌وقت در اداره امور مملکت دست آن را باز نگذاشته‌اند. البته گهگاه از این اصل عدولهایی شده و اتباع شیعه‌مذهب عراق به پست‌های کلیدی گمارده شده‌اند و می‌شوند اما این روش هیچ‌گاه به صورت عادلانه‌ی اعمال نشده و کسانی هم از شیعیان که در دستگاه دولت به کار گمارده شده‌اند، خواه برای حفظ موقعیت اجتماعی خود و خواه به منظور دوری جستن از شبهه طرفداری از همکیشان، همواره در برخورد با شیعیان و یا دست کم در برخورد با مقامات رسمی ایرانی، چهره‌ی ناسازگارتر از همکاران سنی مذهب خویش از خود نشان داده‌اند.» (دکتر حسین شهیدزاده، ره‌آورد روزگار، نشر البرز، تهران، ۱۳۷۸، ص ۲۶۵ تا ۲۶۶).